Предполагаемая повестка дня двадцатой сессии Верховного Совета Республики Хакасия восьмого созыва 26 марта 2025 года

1. О повторном назначении мировым судьей Петрова Александра Олеговича (судебный участок № 4 г. Черногорска Республики Хакасия).

Докладчик: Шалгинов Станислав Николаевич – исполняющий обязанности Председателя Верховного Суда Республики Хакасия

2. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/08-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (принят в первом чтении 26.02.2025 г.).

Докладчик: Дьяченко Алексей Александрович – председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной политике, продовольствию и землепользованию

3. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/132-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об оплате труда работников республиканских государственных учреждений» (принят в первом чтении **26.02.2025 г.**).

Докладчик: Кауфман Людмила Александровна – председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по здравоохранению и социальной политике

4. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/05-8 «О запрете склонения к искусственному прерыванию беременности на территории Республики Хакасия» (принят в первом чтении **26.02.2025 г.**).

Докладчик: Кауфман Людмила Александровна – председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по здравоохранению и социальной политике

5. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/22-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Докладчик: Тугужеков Игорь Афанасьевич – министр финансов Республики Хакасия 6. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/13-8 «О признании утратившим силу пункта 1 части 1 статьи 10^1 Закона Республики Хакасия «О взаимодействии органов государственной власти Республики Хакасия с негосударственными некоммерческими организациями».

Докладчик: Раменская Татьяна Николаевна – министр труда и социальной защиты Республики Хакасия

7. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/10-8 «О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Хакасия «О порядке разработки региональной и муниципальных программ развития торговли».

Докладчик: Ковтун Роман Викторович – министр экономического развития Республики Хакасия

8. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/15-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями в сфере определения перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях».

Докладчик: Духно Валерий Николаевич – министр по делам юстиции и региональной безопасности Республики Хакасия

9. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/16-8 «О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Хакасия «О градостроительной деятельности на территории Республики Хакасия».

Докладчик: Пестриков Виталий Юрьевич – министр строительства Республики Хакасия

10. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/17-8 «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Республики Хакасия «О регулировании отдельных вопросов в области водных отношений».

Докладчик: Лебедев Владимир Юрьевич – министр природных ресурсов и экологии Республики Хакасия

11. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/09-8 «О внесении изменений в статьи 4 и 5 Закона Республики Хакасия «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия и о внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О государственных должностях Республики Хакасия и государственной гражданской службе Республики Хакасия».

Докладчик: Быков Леонид Михайлович – заместитель Председателя Верховного Совета Республики Хакасия – председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по экономической политике, промышленности, строительству и транспорту

12. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/14-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О почетных званиях Республики Хакасия».

Докладчик: Челтыгмашев Роман Абрекович — председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по местному самоуправлению, общественным объединениям и межнациональным отношениям

13. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/19-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных».

Докладчик: Дьяченко Алексей Александрович – председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной политике, продовольствию и землепользованию

14. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/18-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О культуре».

Докладчик: Разварина Оксана Владимировна – председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по культуре, образованию и науке

15. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/12-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О туристской деятельности на территории Республики Хакасия».

Докладчик: Пащенко Александр Сергеевич – председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по молодежной политике, туризму, физической культуре и спорту

16. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/11-8 «Об установлении Дня многодетной семьи в Республике Хакасия».

Докладчик: Хаврон Ярослав Геннадьевич – депутат Верховного Совета Республики Хакасия восьмого созыва

17. О докладе о деятельности Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия в 2024 году.

Докладчик: Кудашкин Василий Владимирович – Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия 18. Об отчете о деятельности Контрольно-счётной палаты Республики Хакасия в 2024 году.

Докладчик: Лях Ольга Алексеевна – председатель Контрольно-счётной палаты Республики Хакасия

19. О ежегодном докладе Верховного Совета Республики Хакасия о состоянии законодательства Республики Хакасия по результатам мониторинга правоприменения законов Республики Хакасия и постановлений Верховного Совета Республики Хакасия за 2024 год.

Докладчик: Елистратова Галина Николаевна – председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному законодательству, государственному строительству, законности и правопорядку

20. Об избрании членов секретариата двадцать первой сессии Верховного Совета Республики Хакасия восьмого созыва.

Докладчик: Воронин Петр Иванович – исполняющий обязанности Председателя Верховного Совета Республики Хакасия

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия